
Приложение №2 

к Правилам приёма на обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры 

в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный университет 

им. Х.М. Бербекова» на 2023/2024 учебный год 

 

Перечень направлений подготовки (специальностей) и профильных вступительных испытаний 

для приёма на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета на базе среднего профессионального образования, 

с указанием приоритетности вступительных испытаний и минимального количества баллов для поступающих 

в Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова в 2023/2024 учебном году 
 

№ 

п/п 

Код 

НП(С) 

Наименование 

направления подготовки 

/ специальности 

Квалификация 

Срок 

обучения 

по 

ОФО 

Родственные 

образовательные 

программы среднего 

профессионального 

образования, в 

соответствии с которыми 

определяется содержание 

вступительных испытаний 

Вступительные испытания 

с указанием приоритетности 

и минимального количества баллов* 

Институт физики и математики 

1. 01.03.01 Математика Бакалавр 4 года 
09.00.00 

10.00.00 

11.00.00 

12.00.00 

13.00.00 

1. Элементы высшей математики – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Электромеханика и теплотехника – 39 б. 

2. 03.03.02 Физика Бакалавр 4 года 

1. Электромеханика и теплотехника – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Элементы высшей математики – 39 б. 

Институт химии и биологии 

1. 04.03.01 Химия Бакалавр 4 года 

05.00.00 

18.00.00 

31.00.00 

32.00.00 

33.00.00 

34.00.00 

1. Фундаментальные основы химии – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Многообразие и основы живой природы – 39 б. 

2. 05.03.02 География Бакалавр 4 года 

1. Геоэкология – 40 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Многообразие и основы живой природы – 39 б. 

3. 06.03.01 Биология Бакалавр 4 года 

1. Многообразие и основы живой природы – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Химическая наука в биологии и медицине – 39 б. 

4. 18.03.01 Химическая технология Бакалавр 4 года 

1. Прикладная математика – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Фундаментальные основы химии – 39 б. 



Институт архитектуры, строительства и дизайна 

1. 07.03.01 Архитектура 

Бакалавр 

5 лет 

07.00.00 

08.00.00 

38.00.00 

54.00.00 

1. Прикладная 

математика – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Рисунок и черчение ** – 61 б. 

2. 08.03.01 Строительство 4 года 
3. Электромеханика и 

теплотехника – 39 б. 

3. 38.03.10 
Жилищное хозяйство и 

коммунальная 

инфраструктура 
4 года 3. Человек и общество – 45 б. 

4. 54.03.01 Дизайн Бакалавр 4 года 
1. Теория и история 

искусств – 40 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Академическая живопись 

и композиция ** – 61 б. 

5. 54.03.02 

Декоративно-прикладное 

искусство и народные 

промыслы 

Бакалавр 4 года 
3. Академическая живопись 

и композиция ** – 61 б. 

Институт искусственного интеллекта и цифровых технологий 

1. 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
Бакалавр 4 года 

09.00.00 

10.00.00 

27.00.00 

1. Прикладная математика – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Информационные технологии, основы 

алгоритмизации и программирования – 44 б. 

2. 09.03.01 
Информатика и 

вычислительная техника 
Бакалавр 4 года 

3. 09.03.03 Прикладная информатика Бакалавр 4 года 

4. 10.03.01 
Информационная 

безопасность 
Бакалавр 4 года 

Институт информатики, электроники и робототехники 

1. 11.03.01 Радиотехника Бакалавр 4 года 

09.00.00 

10.00.00 

11.00.00 

12.00.00 

13.00.00 

15.00.00 

18.00.00 

27.00.00 

1. Прикладная математика – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Вычислительная техника и 

информационные технологии – 44 б. 

2. 11.03.03 
Конструирование и 

технология электронных 

средств 

Бакалавр 4 года 

3. 11.03.04 
Электроника и 

наноэлектроника 
Бакалавр 4 года 

4. 15.03.02 
Технологические машины 

и оборудование 
Бакалавр 4 года 

5. 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств 

Бакалавр 4 года 

6. 27.03.02 Управление качеством Бакалавр 4 года 

7. 27.03.04 
Управление в 

технических системах 
Бакалавр 4 года 



Медицинский факультет 

1. 31.05.01 Лечебное дело Врач-лечебник 6 лет 

31.00.00 

32.00.00 

33.00.00 

34.00.00 

1. Химическая наука в биологии и медицине – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Биологические основы жизни – 39 б. 

2. 31.05.02 Педиатрия Врач-педиатр 6 лет 

3. 32.05.01 
Медико-

профилактическое дело 

Врач по общей 

гигиене, по 

эпидемиологии 

6 лет 

4. 33.05.01 Фармация Провизор 5 лет 

Институт стоматологии и челюстно-лицевой хирургии 

1. 31.05.03 Стоматология Врач-стоматолог 5 лет 

31.00.00 

32.00.00 

33.00.00 

34.00.00 

1. Химическая наука в биологии и медицине – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Биологические основы жизни – 39 б. 

Институт права, экономики и финансов 

1. 38.03.01 Экономика Бакалавр 4 года 38.00.00 

1. Математика в экономике и управлении – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Основы экономики – 45 б. 

2. 40.03.01 Юриспруденция Бакалавр 4 года 
40.00.00 

46.00.00 

1. Основы государства и права – 45 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. История и культура российской цивилизации – 35 б. 

Институт менеджмента, туризма и индустрии гостеприимства 

1. 38.03.02 Менеджмент Бакалавр 4 года 

38.00.00 

1. Математика в экономике и управлении – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Основы экономики – 45 б. 

2. 38.03.03 Управление персоналом Бакалавр 4 года 

3. 38.03.04 

Государственное и 

муниципальное 

управление 

Бакалавр 4 года 

4. 43.03.02 Туризм Бакалавр 4 года 
39.00.00 

40.00.00 

43.00.00 

1. История и культура российской цивилизации – 35 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. География туризма – 40 б. 

5. 43.03.03 Гостиничное дело Бакалавр 4 года 

1. Человек и общество – 45 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. История и культура российской цивилизации – 35 б. 

Социально-гуманитарный институт 

1. 39.03.01 Социология Бакалавр 4 года  

ТОЛЬКО ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ЕГЭ 
2. 39.03.03 

Организация работы с 

молодёжью 
Бакалавр 4 года  



3. 39.03.02 Социальная работа Бакалавр 4 года 39.00.00 

40.00.00 

43.00.00 

1. История и культура российской цивилизации – 35 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Человек и общество – 45 б. 4. 41.03.05 
Международные 

отношения 
Бакалавр 4 года 

5. 42.03.02 Журналистика Бакалавр 4 года 42.00.00 

1. История русской литературы – 40 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Основы журналистики ** – 61 б. 

6. 45.03.01 
Филология 
(Русский язык и литература) 

Бакалавр 4 года 

39.00.00 

40.00.00 

43.00.00 

44.00.00 

46.00.00 

1. История русской 

литературы – 40 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. История и культура российской 

цивилизации – 35 б. 

7. 45.03.01 

Филология 
(Кабардино-черкесский язык 

и литература; русский язык 

и литература) 

Бакалавр 4 года 
3. Кабардинский язык и 

литература ** – 61 б. 

8. 45.03.01 

Филология 
(Карачаево- балкарский язык 

и литература; русский язык 

и литература) 

Бакалавр 4 года 
3. Балкарский язык и 

литература ** – 61 б. 

9. 45.03.01 
Филология (Французский 

язык; английский язык) 
Бакалавр 4 года 

3. Иностранный язык – 

французский – 30 б. 

10. 45.03.02 Лингвистика Бакалавр 4 года 

1. Иностранный язык – английский – 30 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. История русской литературы – 40 б. 

11. 46.03.01 История Бакалавр 4 года 

39.00.00 

40.00.00 

43.00.00 

46.00.00 

1. История и культура российской цивилизации – 35 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Человек и общество – 45 б. 

Институт педагогики, психологии и физкультурно-спортивного образования 

1. 37.03.01 Психология Бакалавр 4 года  

ТОЛЬКО ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ЕГЭ 
2. 37.05.01 Клиническая психология 

Клинический 

психолог 
5,5 лет  

3. 44.03.01 

Педагогическое 

образование 

Бакалавр 4 года 

40.00.00 

44.00.00 

49.00.00 

1. Человек и общество 

– 45 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Педагогика начального 

образования** – 61 б. 

Педагогическое 

образование 

(Физическая культура) 

3. Физическая подготовка** – 61 б. 

4. 49.03.01 Физическая культура Бакалавр 4 года 
31.00.00 

49.00.00 

1. Основы здорового образа жизни – 39 б. 

2. Русский язык – 40 б. 

3. Физическая подготовка** – 61 б. 
 

* – максимальное количество баллов для каждого вступительного испытания – 100 баллов. 

** – дополнительные вступительные испытания творческой и (или) профессиональной направленности, проводимые КБГУ самостоятельно. 


